nenda nobis est semper & illa Senecæ sententia. Non à quo dica Seneca.
 tur: sed quid dicatur, attende. ¶ Verū opinionibus tantū (ait Lutherus) imbuuntur: qui in academijs incumbunt literarū studio. Cui
 occurrendum est, non opinionibus, quæ ob incertitudinem propo
 sitæ sententiæ, reddunt animū fluctuantem: sed scientijs, firmitatē
 atq; certitudinem assertorū annexam habentibus: institui bonarū
 artiū studiosos. modo disciplinæ ipsæ in sua puritate atq; nativo ni
 tore tradantur: exquiraturq; recta primorum authorum intelligē
 tia. Nunquid (obsecro) in sacris literis dicet Lutherus opiniones
 tantum contineri: & non solidam rerum ueritatem? In iure uero ca
 nonico & ciuilis: demitor Lutherū, nihil nisi opiniones inuenire. Si
 militer & in medicæ artis aphorismis atq; canonibus: nec nō in ar
 tiū liberaliū axiomatibus & theorematibus: nescio quomodo solas
 opiniones deprehendet. cū disciplinæ mathematicæ omniū cōfes
 sione sint certissimæ, nullasq; admittat opinioes. Et hæc ipsa, quæ
 modo in ordinē digessimus, sunt disciplinæ genera: quæ fere in
 gymnasiis publica solent tradi professione. Aut enim theologiæ,
 aut iuris, aut medicinæ, aut philosophiæ, in eis & audiuntur lectio
 nes & magisteria expetunt. Cæterum q; humana dogmata dicat
 Lutherus in gymnasiis tradi: ferendum quidem est, q; plæreçq; in
 eis disciplinæ circa humanarū rerum cognitionem obuersentur:
 licet non desint & diuinorum mysteriorū contemplationes & san
 cta documenta: quæ potissimum in theologiæ professionis facul
 tate proponuntur ediscenda. ¶ Porro id nequaq; ei tribuendum:
 q; in Christianorum gymnasiis, in cathedra doctorum & frequēti
 auditorio, edoceantur impia & sacrilega dogmata, quemadmodū
 hic affert. In omni enim disciplinarū genere, quarum publica le
 ctio in academijs exercetur: quæcunq; impia sunt & sacrilega, ex
 ploduntur, exhibantur & eliminantur. puritasq; & synceritas sanæ do
 ctrinæ, in illis exacte seruatur: secundū ipsam scholarū institutio
 nem, leges & scita. Quod si fortasse secus ab aliquibus fiat particu
 latim: id per exorbitationē à recta illa& fit regula, et per declinati
 onem à legitima constitutiōe. Quæ quidem oberratio (si qua talis
 obtigat) castiganda est et emēdāda, reflectēdāq; in rectitudinē nō
 aut ipsa gymnasia idcirco dānanda, aut dāda probro. Minime ue
 ro omniū id ferendum: quod in suorum uerborum paulo ante cita
 torum,

Seneca.

VI.

VII.

LIBER SECUNDVS

torum calce profert Lutherus, satanam scilicet ex cogitasse academias ad vastandam fidem & euangelium: & nihil illis praesentius ipsum ad inuenisse à mundi principio, ad inducendam religioni Christianæ extremam perniciem. Qui enim inimicus est ueritatis, & errorum nebulas uult toti offundere atque inducere mundo: quomodo academias ex cogitauit, per quas discutiantur illæ tenebræ mendaciorum, & ueritatis claritas eluescat? Cum etiam satanas, uirtutis sit hostis capitalis: quomodo curauit gymnasia constitui, in quibus ad probe honesteque uiuendum instituantur homines, castigatisque moribus formentur? Sed in hisce Lutheri uerbis refellendis (quæ, ut uerum fatear, uix digna sunt improbatione) prolixior æquo fortasse protractus est sermo. Quem ut tandem cum praesenti libro claudamus; id unum autem amamus nos satis persuasum omnibus reliquisse, ne quaquam damnanda esse hæc publica literarum studia: sed plurimum commendanda, quod ex ijs magna procedat utilitas in ædificationem ecclesiarum, in animarum salutem, & dei (qui scientiarū dominus est) honorem. Cui sit laus & gloria, nec non gratiatum actio: in secula seculorum Amen.